
 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 
In data 8 del mese di Giugno N. 216 ore 12.30 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE  
(PIAO) 2023-2025 
 

L’anno 2023 addì 8 del mese di Giugno alle ore 12.30 in Acqui Terme nell’apposita Sala del Palazzo 
Comunale, sotto la presidenza di: 
 

.Dott. Danilo RAPETTI. 
 
All’appello risultano: 

 
 
 

.Dott. Danilo RAPETTI. SI 
Dott.ssa Rosanna BENAZZO  SI 
Dott. Michele GALLIZZI SI 
Dott. Alessandro LELLI SI 
P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO SI 
Dott.ssa Soumya SELLAM SI 
  
  
TOTALE PRESENTI 6 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa Carla Caterina BUE. 
 
Certifico che il presente verbale è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio. 
 
Dal 09/06/2023 Al 24/06/2023 
 
Acqui Terme, lì 09/06/2023 
 
 
 IL Segretario 
 Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

- Il D.L. 80/2021, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni, funzionale all’attuazione del PNRR”, prevede l’introduzione 
di un sistema integrato degli strumenti programmatici degli Enti Locali. 

- l’art. 6 del suddetto Decreto Legge disciplina, in particolare, il “Piano integrato di attività e 
organizzazione” (d’ora in avanti PIAO) prevedendo ai commi 1 e 2: 1.«Per assicurare la 
qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai 
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 
più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di 
attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di 
settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 
novembre 2012, n. 190». 
2. «Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri 
direttivi di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il 
necessario collegamento della performance individuale ai risultati della performance 
organizzativa;  
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche 
mediante il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati 
ai processi di pianificazione secondo le logiche del project management, al 
raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze 
tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e all'accrescimento culturale e 
dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla progressione di 
carriera del personale;  
c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei 
fabbisogni di personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione 
delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, laì 
percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata alle 
progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le modalità di 
valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e dell'accrescimento 
culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi della lettera b), 
assicurando adeguata informazione alle organizzazioni sindacali; 
d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e 
in conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il 
Piano nazionale anticorruzione; 
e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche 
mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché 
la pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di 
completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati;  
f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle 
amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei 
cittadini con disabilità;  
g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con 
riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi».  

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 24.06.2022, n. 81. Recante “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione”, stabilisce, all’art. 1, comma 1, che per le amministrazioni 



 

 

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, sono soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO, gli 
adempimenti inerenti ai piani di seguito indicati: 

• Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’articolo 6, commi 1, 4, 6, e articolo 6-
ter, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• Piano delle azioni concrete, di cui all’articolo 60-bis, comma 2, Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n.165; 

• Piano della performance, di cui all’articolo 10, comma 1, lett. a) e comma 1-ter, 
Decreto Legislativo. 27 ottobre 2009, n. 150; 

• Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui 
all’articolo 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

• Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’articolo 14, comma 1, legge 7 
agosto 2015, n.124; 

• Piano di azioni positive, di cui all’articolo 48, comma 1, Decreto Legislativo 11 
aprile 2006, n.198; 

• Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche 
informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d’ufficio di cui 
all’art. 2, comma 594, lettera a), della Legge 24.12.2007, n. 244. 

- con il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30.06.2022, è stato 
definito il contenuto del PIAO; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 1, del suddetto DM, il PIAO è adottato entro il 31 gennaio, ha 
durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data; 

- ai sensi del successivo articolo 8, comma 2, in caso di differimento del termine previsto a 
legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all'articolo 
7, comma 1 del presente DM, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione 
dei bilanci; 

- ai sensi dell’art. 11, comma 1, del suddetto Decreto negli Enti Locali, la competenza per 
l’approvazione del PIAO è della Giunta Comunale; 

 
RICHIAMATO: 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), approvato dal Consiglio di ANAC, con la 
deliberazione del 17.01.2023, n. 7, a seguito del parere della Conferenza Unificata reso il 
21.12.2022 e del Comitato interministeriale reso il 12.01.2023, che ha fornito indicazioni per 
la predisposizione della sezione del PIAO relativa alla prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, “con l’intento, sempre presente, di ridurre oneri per le amministrazioni e al 
contempo contribuire a migliorare i risultati delle attività delle amministrazioni al servizio dei 
cittadini e delle imprese” nell’ottica di favorire, attraverso la programmazione integrata, una 
graduale reingegnerizzazione dei processi operativi delle amministrazioni; 

 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 
Amministrazione Trasparente sul sito internet istituzionale del Comune di Acqui Terme ed inviato 
al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite il 
Portale PIAO accessibile dal sito attivo www.piao.dfp.gov.it dal 01.07.2022; 
 
DATO ATTO che: 

• il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 è stato differito al 30 
aprile 2023 dall’articolo 1, comma 776, della Legge 29.12.2022, n. 197 e, successivamente, 
al 31 maggio 2023 con il D.M. del 19.04.2023; 

• con Deliberazione consiliare n. 13 del 27.04.2023 è intervenuta l’approvazione del 
“Documento Unico di Programmazione” (DUP); 

• con Deliberazione consiliare n. 14 del 27.04.2023 è intervenuta l’approvazione del “Bilancio 
di Previsione 2023-2025”; 

 
 



 

 

VALUTATO che il PIAO relativo al triennio 2023-2025 compie un passo avanti significativo, 
ancorché oggetto di ulteriore sviluppo rispetto a quello 2022-2024, verso la definizione del “valore 
pubblico”; 
 
RITENUTO: 

- di essere addivenuti alla formazione di un documento programmatorio condiviso che 
presenta i contenuti richiesti dalle norme, secondo i principi di chiarezza, sinteticità, 
organicità e accessibilità, ed evidenzi le azioni dell’Amministrazione finalizzate alla 
creazione di valore pubblico; 

- di approvare, pertanto, il Piano integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2023-2025, 
Allegato N.1, parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, con i relativi 
allegati; 

 
VISTI: 

- l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- gli artt. 5, comma 2 e 10, del D. Lgs. 27.10.2009, n. 150, modificato dal D. Lgs. 05.05.2017, 

n. 74; 
- l’art. 169 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato, in ultimo dall’art.1, comma 

4, DPR 24.06.2022, n. 81; 
- l’art. 197, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.08.000, n. 267; 
- la Determinazione dell’A.N.A.C. 03.08.2016, n. 831, in materia di Piano Integrato della 

Performance; 
- l’art. 14, comma 1, penultima proposizione della legge 07.08.2015, n. 124, modificato 

dall’art. 87-bis, comma 5 D.L. 17.03.2020, n. 18, convertito nella legge 24.04.2020, n. 27, e, 
successivamente, dall’art. 263, comma 4-bis, lett. a) del D.L. 19.05.2020, n. 34, convertito 
nella legge 17.07.2020, n. 77; 

- le linee Guida in materia di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche unitamente alle 
linee guida per la compilazione del PIAO pubblicate dalla Funzione pubblica in data 
03.12.2021; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.; 
- il C.C.N.L. 16.11.2022, Comparto Funzioni Locali; 

 
RICHIAMATE: 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 16.06.2022 con la quale è stato approvato 
il PIAO 2022-2024; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 22.12.2022 di aggiornamento del PIAO 
2022-2024; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 23.03.2023 con la quale è stata approvato 
l’aggiornamento della Sezione Anticorruzione del PIAO per il triennio 2023-2025; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, ai sensi dell’articolo 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
“Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, secondo lo schema definito con 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (Allegato 
N.1), che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
comprensivo dei seguenti allegati: 

• Allegato 1A: Obiettivi e valore pubblico; 
• Allegato 1B: Performance Direzioni; 



 

 

• Allegato 1C: Organigramma; 
2. di provvedere alla trasmissione del PIAO 2023-2025, come approvato dalla presente 

deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite, ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

3. di dare atto, infine, che il PIAO sarà progressivamente aggiornato nelle diverse sezioni in 
coerenza con la relativa normativa di riferimento e in applicazione della disciplina introdotta 
dal C.C.N.L. 16.11.2022, Comparto Funzioni Locali; 

4. di dichiarare, attesa l'urgenza per le motivazioni sopra esposte, in conformità del distinto 
voto palese ed unanime, il provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI ACQUI TERME

Pareri

425

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE  (PIAO) 2023-2025

2023

Ufficio personale - gestione giuridico/economica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/06/2023

Ufficio Proponente (Ufficio personale - gestione giuridico/economica)

Data

Parere Favorevole

Alganon Andrea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/06/2023

Servizio ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Alganon Andrea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to .Dott. Danilo RAPETTI. F.to  Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 216 DELLA SEDUTA DEL 08/06/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE  (PIAO) 2023-2025 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la predetta deliberazione: 
 
- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 09/06/2023 al 
24/06/2023; 
 
- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134 
 
(  X  ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
(   ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
 
Acqui Terme, 19/06/2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 
 

      
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DANILO RAPETTI in data 09/06/2023
CARLA CATERINA BUE in data 09/06/2023


